Договор предоставления услуг транспортной экспедиции № _______________

г. Иваново
«____»__________ 2014 г.

ООО «__________»,  именуемое в дальнейшем «Экспедитор», в лице генерального директора _____________., действующего на основании Устава, с одной стороны, и, _______________________________________________________ именуемое в дальнейшем «Заказчик-грузоотправитель», в лице ____________________________________, действующего на основании _______________________________________________, с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Сторона» или «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.Предмет договора.

1.1. Экспедитор обязуется по заявкам Заказчика-грузоотправителя организовать городские, областные, региональные перевозки грузов автомобильным транспортом и оказать иные предусмотренные настоящим договором услуги, связанные с перевозкой грузов, а Заказчик –грузоотправитель обязуется принять и оплатить оказанные услуги..
2. Обязанности сторон.
2.1. Обязанности Экспедитора:
2.1.1. Организовать перевозку грузов в соответствии с заявками Заказчика-грузоотправителя, при этом обеспечив:

· своевременную подачу а/м под погрузку;

· технически исправное состояние а/м, их соответствие санитарным и противопожарным требованиям, пригодность для перевозки грузов данного вида, наличие всех необходимых для перевозки документов;

· наличие у водителя документов, необходимых для получения груза у грузоотправителей ( водительское удостоверение, путевой лист, заверенный печатью перевозчика, при необходимости доверенность на получение груза);

· прием грузов от грузоотправителей и выдачу их грузополучателям в соответствии с товарно-транспортной накладной;

· сохранность грузов;

· получение от грузоотправителей и передачу грузополучателям товаросопроводительных документов (товарной накладной, счёт – фактуры) и документов на товар (сертификатов соответствия, гигиенических сертификатов, удостоверений о качестве и др.)

· наличие отметок в накладных о времени прибытия под погрузку (разгрузку) и времени убытия от грузоотправителя (грузополучателя).

2.1.2. Экспедитор вправе не принимать к перевозке грузы, вес которых превышает грузоподъемность или габариты а/м.

2.1.3. Экспедитор отвечает за сохранность груза, с момента окончания загрузки до момента передачи груза уполномоченному представителю грузополучателя. Исключением являются случаи утраты, недостачи вследствие наступления форс-мажорных обстоятельств, оговоренных в разделе 6 настоящего договора.

2.1.4. Экспедитор обязуется предоставить полную информацию о ходе выполнения конкретной перевозки, обо всех задержках и об их причинах, произошедших в пути следования груза.

2.1.5. Экспедитор не вправе без согласия Заказчика-грузоотправителя изменять вид транспорта, маршрут перевозки груза, последовательность перевозки груза различными видами транспорта.

2.2. Обязанности Заказчика-грузоотправителя:

2.2.1. Своевременно направлять Экспедитору заявки, содержащие все необходимые сведения, а также своевременно изменять или отменять заявки.

2.2.2. Заказчик-грузоотправитель обязуется за свой счет и своими силами выполнять погрузо-разгрузочные работы на складе погрузки и выгрузки.

2.2.3. Заказчик-грузоотправитель обязуется передавать вместе с грузом все необходимые сопровождающие документы: при необходимости доверенность на получение груза, счет-фактура, ТТН в количестве 4 экз., из которых 1 экз., – с отметкой экспедитора остается у грузоотправителя, 2,3,4,экз., заверенные подписями и печатями грузоотправителя и подписью водителя, вручаются водителю при этом: 2-й экз. сдается водителем грузополучателю, 3и4экз.,заверенные подписями и печатями грузополучателя, сдаются экспедитору. Третий экз. служит основанием для расчетов, прилагается к акту или счету за доставку груза. Четвертый экз. остается в распоряжении экспедитора и является документом, подтверждающим исполнение обязательств по договору.
2.2.4. Своевременно оплачивать услуги Экспедитора в соответствии с настоящим договором.

3. Порядок согласования заявок.

3.1 Заказчик-грузоотправитель, в срок не позднее 15 часов дня, предшествующего дню погрузки, представляет Экспедитору заявку, содержащую следующие сведения:

· наименование и адрес грузоотправителя, режим его работы
· наименование,  количество (вес) и габариты груза,

· наименование и адрес грузополучателя, режим его работы,

· срок доставки груза,
· телефоны, адреса заказчика

· при необходимости – особые условия перевозки (порядок размещения грузов в а/м, необходимость боковой, верхней растентовки а/м, кол-во адресов, возможные простои при загрузке/выгрузке),
3.4. Все документы, связанные с согласованием заявки, передаются сторонами по факсу и имеют силу оригинала.
4. Цена услуг и порядок оплаты.

4.1. Стоимость услуг по перевозке грузов, предоставляемых Заказчику-грузоотправителю исполнителем, включающее вознаграждение Экспедитора и возмещение расходов, понесенных им в интересах Заказчика-грузоотправителя при выполнении настоящего договора, указывается в заявке, подписанном обеими сторонами.

4.2. Оплата услуг производится Заказчиком –грузоотправителем по безналичному или наличному расчету на основании счетов Экспедитора в течении 10 (десяти) банковских дней с момента получения и подписания комплекта документов: Акта выполненных работ с приложенными ТТН, счет-фактуры и счета на оплату услуг.

4.3. Тарифы на перевозку грузов и прочие услуги могут изменяться в связи с увеличением себестоимости перевозок, а также другими факторами, определяющими уровень цены. Поэтому Экспедитор оставляет за собой право вводить повышающие (понижающие) коэффициенты к согласованным тарифам, уведомив об этом Заказчика-грузоотправителя за три рабочих дня до момента изменения тарифов.

5. Ответственность сторон.

5.1. Стороны несут ответственность за ненадлежащее выполнение или неисполнение обязательств, принятых на себя по настоящему договору, в соответствии с Гражданским Кодексом РФ.

5.2. За невыполнение (ненадлежащее выполнение) настоящего договора Экспедитор уплачивает Заказчику-грузоотправителю штрафы в следующих размерах:

· в случае неподачи автотранспорта под погрузку в день загрузки, указанный в согласованной заявке по причинам, не отраженных в разделе 6, Экспедитор уплачивает Заказчику-грузоотправителю штраф в размере трех часов работы а/м.

· в случае нарушения сохранности грузов (повреждение, порчу груза) не отраженных в разделе 6, Исполнитель возмещает Заказчику-грузоотправителю стоимость поврежденного груза указанного в ТТН и согласно составленного Акта.
5.3. За неисполнение (ненадлежащее исполнение) настоящего договора Заказчик-грузоотправитель уплачивает Экспедитору штрафы в следующих размерах:

· в случае отказа Заказчика-грузоотправителя от загрузки автотранспорта Экспедитора, поданного под загрузку по согласованной заявке, по причинам не отраженным в разделе 6, Заказчик уплачивает Экспедитору штраф в размере пяти часов работы а/м..

· в случае неоплаты денежного вознаграждения в оговоренные в заявке сроки Заказчик-грузоотправитель оплачивает Экспедитору пени в размере 0,5% от суммы выставленного счета за каждый день просрочки.
5.4. Возложение Заказчиком-грузоотправителем выполнения своих обязательств, предусмотренных настоящим договором, на третьи лица не освобождает Заказчика-грузоотправителя от ответственности перед Экспедитором за исполнение всех условий договора.

При привлечении Заказчиком-грузоотправителем третьих лиц к исполнению своих обязательств по настоящему договору, Заказчик несет перед Экспедитором ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств третьими лицами как за свои собственные в соответствии с договором, а также ГК РФ,УАТ и ОППГАТ.
6. Форс-Мажор.

6.1. Любая из сторон освобождается от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего договора, в результате событий чрезвычайного характера, которые сторона не могла ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами. К событиям чрезвычайного характера относятся: наводнения, землетрясения и иные явления природы, военные действия, массовые беспорядки.

6.2. При наступлении указанных в пункте 6.1 обстоятельств, сторона должна без промедления известить о них в письменном виде другую сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также оценку их влияния на возможность исполнения стороной своих обязательств по настоящему договору и срок исполнения обязательств.

6.3. При прекращении указанных в пункте 6.1 обстоятельств, сторона должна без промедления известить об этом другую сторону в письменном виде. В извещении должен быть указан срок, в который предполагается исполнить обязательства по настоящему договору.

6.4. В случаях, предусмотренных в пункте 6.1, срок выполнения сторонами обязательств по настоящему договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют такие обстоятельства и их последствия.

6.5. В случаях, когда указанные в пункте 6.1 обстоятельства и их последствия, продолжают действовать более трех месяцев или при наступлении таких обстоятельств становится ясно, что они и их последствия будут действовать более это срока, любая из сторон вправе расторгнуть настоящий договор, предупредив об этом письменно другую сторону за тридцать дней до даты расторжения договора . При этом ни одна из сторон не вправе требовать возмещения, каких-либо убытков, понесенных ей в связи с указанными обстоятельствами.

7. Разрешение споров.

7.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего договора или связанные с ним, будут по возможности решаться дружественно, путем переговоров между сторонами.

7.2. В случае если стороны не придут к соглашению, все споры и разногласия передаются на разрешение Арбитражного суда г. Иваново. Решение Арбитражного суда является окончательным и обязательным для обеих сторон. Сборы и расходы в связи с Арбитражным судом будут относиться на сторону, согласно решению Арбитражного суда.

8. Прочие условия.

8.1. Ни одна из сторон не может передавать свои правовые обязанности по договору третьим лицам без письменного согласия другой стороны.

8.2. Любые дополнения и изменения к настоящему договору действительны лишь при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны в надлежащим образом, уполномоченными на то представителями каждой из сторон.

8.3. По вопросам, не урегулированным настоящим договором, стороны руководствуются Федеральным законом «О транспортно-экспедиционной деятельности» № 87-ФЗ от 30.06.03, а также другим действующим законодательством.

8.4. Настоящий договор может быть расторгнут по причинам, указанным в пункте 6.5

9. Срок действия договора.

9.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до 31 декабря 2010 г.

9.2. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе любой из сторон при условии направления другой стороне письменного уведомления о намерении расторгнуть договор за тридцать дней до предполагаемой даты расторжения договора. Если ни одна из сторон не изъявила желание расторгнуть договор до срока окончания действия договора, то договор считается автоматически продленным на следующий календарный год.

10. Юридические адреса и реквизиты сторон.

	Заказчик-грузоотправитель:
	Экспедитор:

ООО «____________»

	Директор

______________________

___________________/

М.П.

«____» ________________ 2014 г.

	Генеральный Директор
/ ________________/ __________ /

М.П.

«____» ________________ 2014 г.

PAGE
3